2022 年 11 月 25 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 イ ン ソ ー ス

代 表 者 名 代表取締役 執行役員社長  舟橋 孝之

 （コード番号：6200 東証プライム）

リスキリングに欠かせない「問題解決力」を強化する新作研修を開発

～知識創造型業務にシフトするための問題の捉え方と要因分析の手法を習得する～

「働くを楽しくする」サービスを提供する株式会社インソース（本社：東京都千代田区、代表取

締役執行役員社長：舟橋孝之、証券コード：6200、以下「当社」）はこの度、問題に対する「要因分

析力」を強化する問題解決に関する研修を新たに開発しましたので、お知らせします。

変化の激しい現代においては、前例もなく、上からの指示もない中で、自身の頭だけを頼りに問

題を分析し、その解決法を導き出していくことが求められます。現場で働く若手からチームを率いる

管理職まで、あらゆる階層にこの問題解決力が必要とされますが、最近では、ベテラン世代のリスキ

リングのテーマとしてもピックアップされることが多くなってきました。世代を問わずあらゆる人

が、自律型人材として活躍することが求められる今、当社では問題解決力をその必須要件と位置付

け、問題解決プロセスの入り口にあたる「要因分析」に焦点を当てた新プログラムを開発いたしまし

た。

＜プログラム概要＞

■因数分解思考を通じて問題を数式化する要因分析の手法を学ぶ研修

・【公開講座】要因分析研修～論理的な問題解決のための因数分解思考（１日間）

https://www.insource.co.jp/bup/bup_factor_analysis.html

■失敗事例から真因分析の手法を学び問題解決力を高める研修

・【講師派遣型研修】なぜなぜ分析研修～本質を理解し、不毛な「なぜなぜ」から脱却する（半日間）

https://www.insource.co.jp/kenshu/ke_game_honsitusikou2.html

概要・ねらい 問題解決プロセスの「要因分析」に焦点を当て、因数分解思考を通じて問

題を数式化する技術を学ぶ

開催日時 2023 年 2 月 1 日(水)、3 月 7 日(火)、4 月 25 日(火)

10:00 ～ 16:45

価格 会員 ¥24,400、通常 ¥26,400、スマートパックポイント 100p

概要・ねらい 「なぜなぜ分析」は、製造現場ではその有用性が支持されているにもかか

わらず、実はあまり上手く活用できていない実態や、事務や営業の現場で

はそもそも使えないという実態があります。

本研修は、改めて「なぜなぜ分析」の活用範囲を確認するとともに、活用

にあたっての留意点を学ぶ研修として開発いたしました。

備考 講師派遣型研修ですので、貴社の要望、課題に応じて内容のカスタマイズ

が可能です

問題解決向上プログラムは、公開講座だけではなく、関連の動画教材もご用意しております。

＜動画教材・e ラーニング概要＞

・問題解決研修～ビジネス上の問題を解決する（冊子教材・テスト付き）

https://www.insource.co.jp/dougahyakkaten/problem_solving_text.html

当 社 では、ニーズを先 取 りする最 新 のテーマの研 修 を今 後 も開 発 してまいります。

以 上

【お問合せ先】株式会社インソース     https://www.insource.co.jp/index.html

（取材・広報に関して） 社長室（浅井・石渡） TEL:03-5577-2283

（サービス内容に関して） コンテンツ開発部（大畑） TEL:03-6902-0071

概要・ねらい ビジネス上での問題とは、「あるべき姿」と「現状」のギャップがあるとい

う事実を指します。本動画では問題解決について、「そもそも問題とは何

か」という解説から、問題解決の流れを問題の発見から行動計画の策定・

実施まで講師が解説します。

具体的には問題解決に取り組むうえでのポイントとして、「６つの視点」等

による問題発見のポイントや洗い出した問題の「数値化」と分析、問題の

真因の追及について学ぶことができます。

動画収録時間 52 分 17 秒

価格 スマートパック ¥350,000 相当 会員 ¥360,000

通常 ¥385,000  ※クラウドデータにて買い切り価格